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STPS SEDESOI

TALLER INTERSECTORIAL SOBRE PROTECCION SOCIAL Y EMPLEO

Hacia un enfoque intersectorial sobre proteccion social en las Américas: trabajo, desarrollo social
y seguridad social
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INTERSECTORAL WORKSHOP ON SOCIAL PROTECTION AND EMPLOYMENT

Toward an intersectoral focus on social protection in the Americas: Labor, social development and
social security

Actividad de la Red Interamericana de Proteccion Social (RIPSO) y la Red Interamericana para la
Administracion Laboral (RIAL) *** Activity of the Inter-American Social Protection Network (IASPN)
and the Inter-American Network for Labor Administration (RIAL)

Diciembre 10-12, 2014 — Ciudad de México

LISTA DE PARTICIPANTES / LIST OF PARTICIPANTS

ESTADOS MIEMBROS/ MEMBERS STATES

ARGENTINA

Dina Yapur

Subsecretaria de Coordinacién de los
Regimenes de la Seguridad Social
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 011 43106275

E-mail: dyapu@trabajo.gob.ar

BAHAMAS

Anthony R. Farquharson

Director of Labour

Ministry of Labour and National Insurance
Tel: 1 (242) 302-2558/9

E-mail: r_farg@yahoo.com

Cherely Kelly
Chief Welfare Officer

Department of Social Services
Tel: 1 (242) 502-2823
E-mail: cherelykelly@bahamas.gov.bs

Willamae Renae Mc.Kay

Chairman

The National Insurance Board

Tel: 1 (242) 502-1750

E-mail: Renae.McKay@nib-bahamas.com

Cecile Williams-Bethel

Senior Deputy Director

The National Insurance Board

Tel: 1 (242) 502-1750

E-mail: cbethel@nib-bahamas.com

Barry Bethel

Executive Officer

The National Insurance Board

Tel: 1 (242) 502-1750

E-mail: barry.bethel@nib-bahamas.com
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BARBADOS

Khama Salankey-Burke

Labour Officer |

Labour Department

Email: ksalankey@Ilabour.gov.bb

BRASIL

Sinara Neves Ferreira

Diretora, Departamento de Emprego e Saldrio
Ministério de Trabalho e Emprego

E-mail: sinara.ferreira@mte.gov.br

CANADA

Elizabeth Fortoul

Economic Analyst

Embassy of Canada in Mexico

Tel: 57247963

E-mail: Elizabeth.Fortoul@international.gc.ca

COLOMBIA

Gloria Gaviria

Jefe Oficina de Cooperacion y Relaciones
Internacionales

Ministerio de Trabajo

Tel: (57) (1) 489 3900 Ext. 1241

E-mail: ggaviria@mintrabajo.gov.co

ECUADOR

Cecilia Barragan

Subsecretaria de Gestidn y Politicas
Ministerio Coordinador de Desarrollo Social
Tel: (593)-2399-5600

Wilson Mayorga Benalcazar

Asesor del Ministro de Relaciones Laborales
Ministerio de Relaciones Laborales

Tel: (593-2) 381-4000

E-mail: wilson_mayorga@mrl.gob.ec

Maria Palacios Viteri

Experta en Supervisiéon y NSS
Superintendencia de Bancos del Ecuador
Tel: (593) 2 2 996100 Ext. 1530

E-mail: sarmas@sbs.gob.ec

EL SALVADOR

Lesly Cervellén

Jefa del Departamento Nacional de Empleo
Ministerio de Trabajo y Previsidon Social
Tel: (503)-2529-3912

E-mail: lesly.cervellon@mtps.gob.sv

GUATEMALA

Oscar Armando Garcia Munoz
Gerente
Instituto Guatemalteco de Seguridad Social

Jim Jui Baechli
Subgerente de Planificacién y Desarrollo
Instituto Guatemalteco de Seguridad Social

Alvaro Manolo Dubdn
Subgerente Administrativo
Instituto Guatemalteco de Seguridad Social

HONDURAS

Martha Doblado

Directora Interina

Instituto de Jubilaciones y Pensiones de
Empleados Publicos

Tel: (504) 2231-0555

E-mail: nikitamu2002 @yahoo.com
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JAMAICA

Amin Fagan

Parish Manager

Kingston and St. Andrew Parish Office of the
National Insurance Scheme

Tel: 1876 352 1154

E-mail: AFAGAN@MLSS.GOV.JM

MEXICO

Liliana Meza Gonzélez
Subcoerdinadora de Politica Laboral
Hemisférica

Unidad de Asuntos Internacionales
Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: liliana.meza@stps.gob.mx

Hosanna Margarita Mora Gonzélez
Directora de Cooperacion y Trabajadores
Migratorios

Subcoordinacion de Politica Laboral
Hemisférica

Unidad de Asuntos Internacionales
Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
Tel: (52 55) 2000-5300 ext. 63287

E-mail: hmora@stps.gob.mx

Maria Isabel Loaeza Becerril

Directora de Asuntos Multilaterales
Subcoordinacién de Politica Laboral
Hemisférica

Unidad de Asuntos Internacionales
Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
Tel. (52 55) 2000-5300 ext. 63138
E-mail: isabel.loaeza@stps.gob.mx

Rodrigo Alonso Cardenas Gomez

Director General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: Rodrigo.cardenas@stps.gob.mx

Miguel Angel Claro Leon
Subdirector de Normatividad de Programasy
Proyectos

Coordinacidn General del Servicio Nacional de
Empleo

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social

Tel. (52 55) 3000-4100 ext. 34113

E-mail: mclaro@stps.gob.mx

Arturo Santos Gonzdlez

Director de Operacién y Coordinacién
Direccidn General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsién Social
E-mail: arturo.santos@stps.gob.mx

Cristian Castillo Garcia

Directora de Estudio y Politicas de Seguridad
Social

Direccién General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Prevision Social
E-mail: cristian.castillo@stps.gob.mx

Carlos Diaz Sanchez

Subdirector de Area

Direccién General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: cdiaz@stps.gob.mx

Maria del Carmen Becerril Santa Cruz
Subdirectora de Politicas de Seguridad Social
Direccién General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: mbecerri@stps.gob.mx

Pedro Maldonado Tapia

Subdirector de Integracién y Administracion
de Resultados

Secretaria de Trabajo y Previsién Social
E-mail: pmaldonado@stps.gob.mx

Giovan Alexander Jiménez Ramirez
Subdirector de Comunicacién Estratégica
Direccién General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: giovan.jimenez@stps.gob.mx
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Graciela Vargas Garcia

Subdirectora de Proteccidn laboral Infantil
Direccién General de Inclusidn Laboral y
Trabajo de Menores

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
Tel. (52 55) 2000-5100 ext. 63424

E-mail: gvargasg@stps.gob.mx

Victor Jacinto Sanchez

Jefe de Departamento de Seguimiento
Operativo

Coordinacidn General del Servicio Nacional de
Empleo

Secretaria del Trabajo y Previsién Social

Tel. (52 55) 3000-4100 ext. 34227

E-mail: victor.jacinto@stps.gob.mx

Laura Isabel Acosta Bustos

Jefa de Departamento de Coordinacion
Interinstitucional

Direccién General de Fomento de la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: lacosta@stps.gob.mx

Marco Sergio Cruz Aparicio

Jefe de Departamento de Medios Electrénicos
y Redes

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social
E-mail: scruz@stps.gob.mx

Elhiud Alexander Reyes Espindola

Supervisor de Investigacidon sobre Seguridad
Social

Direccién General de Fomento a la Seguridad
Social

Secretaria del Trabajo y Previsidn Social

Tel. (52 55) 2000-5100 ext. 63592

E-mail: elhiud.reyes@stps.gob.mx

Juan Carlos Lastiri Quiroz

Subsecretario de Planeacion, Evaluaciény
Desarrollo Regional

Secretaria de Desarrollo Social

Blanca Lilia Garcia Lopez
Directora General de Relaciones
Internacionales y Proyectos Especiales

Unidad de Planeacion y Relaciones
Internacionales

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: blanca.garcia@sedesol.gob.mx

Enrique Gonzalez Tiburcio

Coordinador de Asesores de la Secretaria de
Desarrollo Social

Secretaria de Desarrollo Social

Pedro de Jesus Jaimes Villareal
Subdirector de Cooperacion Internacional
Unidad de Planeacion y Relaciones
Internacionales

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: pedro.jaimes@sedesol.gob.mx

Angel Mauricio Reyes Terrén

Director de Seguimiento a gastos de Inversién
Direccién General de Seguimiento

Secretaria de Desarrollo Social

Patricia Fabela Pérez

Directora de Relaciones Interinstitucionales
Direccion General de Politicas Sociales
Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: patricia.favela@sedesol.gob.mx

Alma Rosa Pérez Martinez

Directora de Planeacidon T4ctica
Direccién General de Atencién a Grupos
Prioritarios

Secretaria de Desarrollo Social

Griselda Gutierrez Montalvo

Subdirectora de Proyectos Estratégicos para el
fomento a la Cohesidn Social

Secretaria de Desarrollo Social

Victor Giorgana Mendoza
Secretaria de Desarrollo Social
E-mail: Victor.giorgana@sedesol.gob.mx

Adrian Alejandro Martinez
Secretaria de Desarrollo Social
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Luis Alberto Rodriguez Reyes
Secretaria de Desarrollo Social
E-mail: Luis.rodriguez@sedesol.gob.mx

Oscar Granados
Secretaria de Desarrollo Social
E-mail: oscar.granados@sedesol.gob.mx

Néstor Emanuel Avifio Montiel

Jefe de Departamento de Disefios de
Evaluacion

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: nestor.avino@sedesol.gob.mx

Graciela Vargas Garcia
Secretaria de Desarrollo Social
E-mail: gvargasg@stps.gob.mx

David Roberto Davila Villers
Director de Investigacion

y Analisis, Secretaria del Trabajo
y Prevision Social-México
E-mail:_david.villers@stps.gob.mx

Joaquin Narro Lobo

Director General de Coordinaciony
Vinculacién

PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

Hugo Zertuche Guerrero

Director General de Informacién
Geoestadistica, Analisis y Evaluacién
PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

Paulina Rodriguez Salinas

Asesora en Asuntos Internacionales
PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

Gabriela Quijas Tomasena

Analista de Asuntos Internacionales
PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: gabriela.quijas@prospera.gob.mx

Rogelio Omar Grados

PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: Rogelio.grados@prospera.gob.mx

Edgar Ramirez Medina

Direccidn General de Analisis y Prospectiva
PROSPERA

Secretaria de Desarrollo Social

E-mail: edgar.rmedina@sedesol.gob.mx

Rafael Rodriguez Cabrera

Coordinador de Salud en el Trabajo de la
Direccidn de Prestaciones Médicas
Instituto Mexicano del Seguro Social
Tel: +52 (55) 5519 1999

E-mail: rafael.rodriguezca@imss.gob.mx

Azahel Carmona Carmona, Asesor de la
Divisién de Asuntos Multilaterales
Instituto Mexicano del Seguro Social
E-mail: azahel.carmona@imss.gob.mx

Héctor Garcia Garcia, Titular de la Division de
Asuntos Bilaterales

Instituto Mexicano del Seguro Social

E-mail: hector.garciag@imss.gob.mx

Oscar Aldana Cruz
Instituto Mexicano del Seguro Social
E-mail: oscar.aldana@imss.gob.mx

Salua Quintero

Subdirectora de Relaciones Internacionales
Instituto de Seguridad Social y Servicios
Sociales para los Trabajadores del Estado
(ISSSTE)

Tel: (55) 5140-9617 ext. 17096

E-mail: sri@issste.gob.mx

Patricia Lopez Sanchez

Jefa de Servicios de colaboracién con
Organismos Internacionales e Instituciones
Bilaterales

Instituto de Seguridad Social y Servicios
Sociales para los Trabajadores del Estado
(ISSSTE)
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Humberto Calderdn Chavez

Director Suplente ante ODEMA
Confederacién Nacional de Sociedades
Mutualista de la Republica Mexicana
Tel: 618-455-7614, 618-131-2910
E-mail: agrarios45@gmail.com

PANAMA

Vielka Vigil

Sub-Directora Oficina de Cooperacién Técnica
Internacional

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 504-0155

Email: vvigil@mitradel.gob.co

Hernando Rodriguez

Director de Empleo

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 504-0153

E-mail: hrodriguez@mitradel.gob.pa

Cecilio Cedalise

Asesor del Ministro

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 504-0153

E-mail: ccedalise@mitradel.gob.pa

PARAGUAY

Enrique Lopez Arce

Director de Planificacién y Cooperacién
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad
Social

E-mail: enriguel.lopez.arce@hotmail.com

PERU

Diana Prudencio

Directora General de Politicas y Estrategias
Ministerio de Desarrollo e Inclusion Social
Tel: 51-1-6318000 ext. 1004

E-mail: dprudencio@midis.gob.pe

REPUBLICA DOMINICANA

Gustavo Guilamo Hirujo
Coordinador de la Seguridad Social
Ministerio de Trabajo

Tel: 809-532-0778

E-mail: gguilamo@gmail.com

Francisco Aristy

Vicepresidente de la Comision América
Juridico Social (CAIJS), Director Juridico de la
Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales
Tel: 809-227-0714 EXT. 217

E-mail: f.aristy@sisalril.gob.do

Gabriel del Rio Amiama

Asesor Técnico

Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales
Tel: 809-227-0714 ext. 217

E-mail: cnunez@sisalril.gob.do

ST. KITTS AND NEVIS

Lenard Spencer Amory
Labour Commissioner
Department of Labour

E-mail: Isamory@hotmail.com
skndol.gov@gmail.com

ST. VINCENT AND THE GRENADINES

Reginald Thomas

Executive Director

National Insurance Services of St Vincent and
the Grenadines

SURINAME

Angela Salmo
Ministry of Social Affairs and Housing
E-mail: soulangela@hotmail.com

Jimmy Giskus
Ministry of Social Affairs and Housing
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TRINIDAD & TOBAGO

Dalkeith Ali

Deputy Permanent Secretary

Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise.

Tel: 1 (868) 623-2630

E-mail: alid@gov.tt

Ayesha Martin

International Affairs officer

Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise.

Tel: 1(868) 388-642

E-mail: martina3@gov.tt

UNITED STATES

Vance Teel

Associate Commissioner for International
Programs

Social Security Administration

Tel: (1) 410-965-9800

E-mail: vance.teel@ssa.gov

ORGANOS ASESORES DE LA CONFERENCIA/
ADVISORY BODIES OF THE CONFERENCE

Comisién Empresarial de Asesoramiento
Técnico en Asuntos Laborales (CEATAL)

Octavio Carvajal Bustamante
Vice-Presidente

Comisién Empresarial de Asesoramiento
Técnico en Asuntos Laborales (CEATAL)
E-mail: ocb@cbtasesores.com.mx

Consejo Sindical de AsesoramientoTécnico/
Trade Union Technical Advisory Council
(COSATE)

José Olvera Salinas

Vice Presidente del COSATE

Confederacion Sindical de las Américas, Unidn
nacional de los Trabajadores México

E-mail: dolmare@unam.mx

ORGANOS Y ORGANISMOS REGIONALES E
INTERNACIONALES

Banco Mundial

Edmundo Murrugarra

Economista Senior de la Practica Global de
Proteccién Social y Trabajo

Banco Mundial

E-mail: emurrugarra@worldbank.org

Maria Concepcion Steta Gandara
E-mail: mstetagandara@worldbank.org

Comisién Econdmica para América Latina y el
Caribe (CEPAL)

Simone Cecchini

Oficial de Asuntos Sociales

CEPAL, Chile

Tel:(562) 210-2549

Fax: (562) 210-2523

E-mail: simone.cecchini@cepal.org

Rodrigo Martinez Concha

Oficial de Asuntos Sociales

Division de Desarrollo Social

CEPAL, Chile

Tel: (562) 210-2309

Fax: (562) 210-2523

E-mail: rodrigo.martinez@cepal.org

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Juan Lozano Tovar

Secretario General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Jorge Rodriguez Castaieda

Coordinador General

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)


mailto:alid@gov.tt
mailto:martina3@gov.tt
mailto:vance.teel@ssa.gov
mailto:ocb@cbtasesores.com.mx
mailto:dolmare@unam.mx
mailto:emurrugarra@worldbank.org
mailto:mstetagandara@worldbank.org
mailto:simone.cecchini@cepal.org
mailto:rodrigo.martinez@cepal.org

Anel Valencia

Directora de Proyectos

Directora de Proyectos

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Alfonso Zoreda

Secretario Técnico

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Citlalli Vivar

Asesora

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Roberto Cervantes

Asesor

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

Valentin Vargas

Consultor Externo

Secretaria General

Conferencia Interamericana de Seguridad
Social (CISS)

EUROSOCIAL - International Committee for
the Development of People

Paolo Raciti

Experto

Eurosocial - CISP

Tel: (39)063215498

E-mail: raciti@cisp-ngo.org

Deutsche Gesellschaft fiir Internationale
Zusammenarbeit (GIZ)

Jennifer Hennig
Programa Alianzas Globales para la Proteccion
Social, Coordinadora de América Latina

E-mail: jennifer.hennig@giz.de

Helge Arends
Oficial GIZ en México
E-mail: helge.arends@giz.de

Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) /
International Labour Organization (ILO)

Thomas Wissing
Director de La Oficina en México

E-mail: wissing@ilo.org

Organizacidn de los Estados Americanos
(OEA)

Anibal E. Quifiénez Abarca
Representante de la Oficina de la OEA en
México

Alexandra Barrantes

Especialista en Proteccién Social
Secretaria para el Desarrollo Integral
Tel: (1-202) 370-4658

E-mail: abarrantes@oas.org

Maria Claudia Camacho

Especialista Laboral

Secretaria para el Desarrollo Integral
Tel: (1-202) 4952

Fax: (1-202) 458-3149

E-mail: mcamacho@oas.org

Laura Blanco

Consultora

Secretaria para el Desarrollo Integral
E-mail: Iblanco@oas.org

Carolina Ahumada

Consultora

Secretaria para el Desarrollo Integral
Tel: (1-202) 370-5439

E-mail: cahumada@oas.org
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OTROS INVITADOS

Laura Elisa Pérez

Experta Independiente del Grupo de Trabajo
encargado de analizar los informes Nacionales
Periédicos de los Estados partes del Protocolo
de San Salvador

E-mail: lauraelisaperez@yahoo.com.mx
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